
 

 

 

Data di pubblicazione: 24/03/2020
Nome allegato: _Z1C2C71574_Determina rifiuti speciali v.3-
signed.pdf
CIG: Z1C2C71574;
Nome procedura: Procedura di affidamento diretto - ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 - mediante
Trattativa diretta (TD), su piattaforma MEPA, con PANDA SAS DI
MANCANIELLO LUIGIA & C (P.I. 01809840711), volta
all’affidamento del “Servizio di raccolta e smaltimento di rifiuti
speciali presso le sedi della Direzione generale dell’INPS, per un
periodo di tre mesi”.



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/_______/2020 del  

 

 

Oggetto: Procedura di affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), del D.Lgs. 50/2016 - mediante Trattativa diretta (TD), su piattaforma 
MEPA, con PANDA SAS DI MANCANIELLO LUIGIA & C (P.I. 01809840711), 

volta all’affidamento del “Servizio di raccolta e smaltimento di rifiuti 
speciali presso le sedi della Direzione generale dell’INPS, per un periodo 
di tre mesi”.  

Autorizzazione alla spesa complessiva di a € 39.900,00, IVA esclusa, 
corrispondente a € 48.678,00, IVA inclusa, da imputare al capitolo 

5U1104014.05 nell’esercizio finanziario 2020. 

Determina di aggiudicazione 

CIG: Z1C2C71574 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 

modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 
luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto 

adottato con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, 
come modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 

del 26 luglio 2017; 

VISTO  il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, adottato il 

14/03/2019, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, con il quale sono stati attribuiti al Prof. Pasquale Tridico i 



2 

 

poteri del Presidente e del Consiglio di amministrazione come 

individuati nel novellato art. 3, co. 3 e 5, del D.Lgs. 30 giugno 1994, 

n. 479; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 147 del 11 dicembre 2019 con la 

quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di livello dirigenziale 

generale denominato "Direzione centrale Risorse strumentali e 

Centrale unica acquisti", per la durata di tre anni, a decorrere dal 16 

dicembre 2019; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2018-

2020, adottato con determinazione presidenziale n. 5 del 31 gennaio 

2018; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 31 del 30 

dicembre 2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 

1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario generale di competenza 

e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS, per l’esercizio 

2020; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in 

data 19 aprile 2016; 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 

18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle 

stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici; 

VISTA la nota PEI, prot. INPS.0017.10/03/2020.0036659 e la mail del 
10/03/2020 con le quali la Direzione Centrale Benessere 

Organizzativo, Sicurezza e Logistica, in qualità di committente, ha 
richiesto la predisposizione di appositi cestini dedicati alla raccolta di 
guanti, di mascherine usa e getta, di fazzoletti usa e getta, nonché 

il relativo servizio di raccolta e smaltimento; 

TENUTO CONTO che le prestazioni richieste devono essere garantite, in quanto 

indispensabili al fine di tutelare la salute e la sicurezza dei lavoratori, 
alla luce delle stringenti disposizioni introdotte dal Decreto legge n.6 
del 23/2/2020, dal DPCM 23/2/2020, dal Decreto legge n.9 del 

2/3/2020 e dal DPCM 8/03/2020 per il contenimento del rischio 
epidemiologico da virus COVID-19; 

VISTE  le misure organizzative disposte, in particolare, con i messaggi 
hermes nn. 362 del 31/1/2020, 714 del 24/02/2020, 782 del 
28/2/2020, 807 del 28/2/2020, 976 del 5/3/2020, 999 del 

6/3/2020, 1008 del 6/3/2020, n. 1013 del 08/03/2020, n.1074 del 
10/3/2020, 1091 del 10/3/2020 e 1042 del 13/3/2020; 



3 

 

VISTI  i provvedimenti n. 1 e 2 del 2020 emanati dal Ministro della Funzione 
Pubblica; 

ATTESO che a causa dell’imprevedibilità dell’attuale situazione di rischio 
epidemiologico, il servizio in parola non è stato inserito nel 
programma biennale degli acquisti di servizi e forniture di cui all’art. 

21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, ai fini dell’attribuzione del 
Codice Unico Intervento (CUI); 

CONSIDERATO che l’appalto, in particolare, ha per oggetto il Servizio di raccolta 
e smaltimento di rifiuti speciali presso le sedi della Direzione 
generale dell’INPS, per un periodo di 3 mesi; 

CONSIDERATO l’inserimento nel contratto della facoltà, in via del tutto eventuale 
e opzionale, previa insindacabile valutazione interna della stazione 

appaltante, di prorogare l’appalto, alle medesime condizioni, fin 
quando non verranno meno le esigenze di contenimento del rischio 
epidemiologico da virus COVID-19; 

CONSIDERATO che in tal caso la stazione appaltante eserciterà tale facoltà di 
rinnovo comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica 

certificata almeno 15 giorni prima della scadenza del rapporto 
contrattuale; 

CONSIDERATO che, in caso di esercizio dell’opzione di proroga, l’appaltatore sarà 

tenuto all'esecuzione delle prestazioni agli stessi prezzi, patti e 
condizioni del contratto originario, o a condizioni economiche più 

favorevoli per l’Istituto; 

RITENUTO di non suddividere l’appalto in lotti prestazionali funzionali o 
geografici, ai sensi dell’art. 51 del Codice, in quanto: 

• le speciali esigenze di sicurezza, le finalità e la tipologia del 
servizio, impongono una gestione unitaria delle prestazioni che 

garantisca il coordinamento pieno ed effettivo tra le varie linee 
di attività oggetto dell’Appalto e un’efficiente gestione del 

sistema di monitoraggio e controllo dei servizi; 

• trattasi di servizio da erogare esclusivamente presso la Direzione 
Generale dell’INPS;  

TENUTO CONTO che, allo stato attuale, non risultano attive specifiche convenzioni 
CONSIP aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli necessari 

all’Istituto; 

CONSIDERATO che l’attuale gestore dei servizi di pulizia per la Direzione Generale 
non è in possesso delle autorizzazioni per la raccolta e lo 

smaltimento dei rifiuti speciali; 

RITENUTO di procedere all’acquisizione in via autonoma dei servizi in parola; 

VISTO  il preventivo di spesa acquisito dalla PANDA SAS DI MANCANIELLO 
LUIGIA & C, per un importo pari a € 30,00, al netto dell’IVA, 
riguardante la fornitura, il ritiro e lo smaltimento di ogni singolo 

contenitore di rifiuti speciali; 



4 

 

STIMATA  la spesa trimestrale complessiva in € 39.900,00, IVA esclusa, 

corrispondente a € 48.678,00, IVA inclusa, da imputare al capitolo 

5U1104014.05 (pulizia ordinaria e straordinaria, disinfestazione, 

smaltimento rifiuti tossici e non della sede centrale) nell’esercizio 

finanziario 2020; 

CONSIDERATO che detta spesa trova capienza nel Bilancio di previsione 2020; 

ATTESO che trattandosi di affidamento d’importo inferiore a 40.000 euro, al 

netto dell’IVA, è possibile esperire una procedura di affidamento 
diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del Codice, il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP 

S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) sul quale si può 
acquistare con ordine diretto (OdA), Trattativa diretta (TD) o 

richiesta di offerta (RdO); 

RAVVISATO  di effettuare una Trattativa Diretta (TD), sulla piattaforma MEPA, con 

PANDA SAS DI MANCANIELLO LUIGIA & C (Partita IVA: 
01809840711) in quanto Operatore già in attività di subappalto 
presso i presidi di Primo Intervento Medico (PIM) della Direzione 

generale e abilitato su MEPA per la categoria merceologica “Servizi 
di gestione dei rifiuti speciali”;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in 
virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo 
della gara (CIG) ed a provvedere al pagamento del contributo in 

qualità di stazione appaltante; 

PRESO ATTO che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG individuato nel 

codice alfanumerico Z1C2C71574, il cui contributo risulta pari a € 0 
in base alla deliberazione dell’ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018; 

CONDIVISA  la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 

presente determinazione 

 

DETERMINA 

▪ di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto - ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice – mediante Trattativa diretta (TD), 

su piattaforma MEPA, con PANDA SAS DI MANCANIELLO LUIGIA & C (Partita IVA: 

01809840711), per l’assegnazione del “Servizio di raccolta e smaltimento di rifiuti 

speciali, presso le sedi della Direzione generale dell’INPS, per un periodo di 3 

mesi”; 

▪ di autorizzare la spesa pari a € 39.900,00, IVA esclusa, corrispondente a € 

48.678,00, IVA inclusa, da imputare al capitolo 5U1104014.05 nell’esercizio 
finanziario 2020; detta spesa trova capienza nel Bilancio di previsione 2020;  



5 

 

▪ di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, il Dott. Ivano Mannucci, in forza presso questa Direzione centrale, 

conferendo mandato per i successivi incombenti di svolgimento della procedura. 

 
 

Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

 
 


